

19.01.2023				
ОББ: <i>Ислам</i>				

Предметтин аты: Мекен таануу

Классы: 3-класс

Бөлүм: Тарыхка кайрылып

Сабактын темасы: Улуу Жибек жолу менен

Сабактын максаты:	Күтүлүүчү натыйжалар:
Улуу Жибек жолу менен деген тема боюнча кеңири маалымат берүү.	Улуу Жибек жолу менен деген тема боюнча кеңири маалымат алышат.
Логикалык ойлоосу, ой жүгүртүүсү, кабылалуусу, сезимталдыгы, сөз байлыгы өнүгөт.	Логикалык ойлоосу, ой жүгүртүүсү, кабылалуусу, сезимталдыгы, сөз байлыгы өнүксө.
Окуучулар адептүүлүккө, тыкандыкка, элдин керегине жараган инсан болууну кыялданууга тарбияланышат.	Окуучулар адептүүлүккө, тыкандыкка, элдин керегине жараган инсан болууну кыялданууга тарбияланышса.

Сабактын тиби: жаңы теманы өздөштүрүү.

Сабактын ыкмасы: жупта иштөө

Сабактын жабдылышы: окуу китеби, И.Раззаков жөнүндө көргөзмөлөр.

Сабактын Этабы	Убакыт	Мугалимдин иш аракети	Окуучунун иш аракети	Баалоо	Компетенттүүлүк
1. Шыктан дыруу	2м	Уюштуруу Мугалим окуучуларга көрүшүп жылмайуусун сурашат.	Жагымдуу маанай менен башталат.		
2-этап Үй тапшырмасы.	5м	өтүлгөн маалыматтарды кайталоо. - Балдар өтүлгөн сабакта силер эмне жөнүндө билдинер? - силергедил баян жазуунун ыйынчылык жаратк анжокпу?	Окуучулар суроолорго жооп беришет. Эгер жооптуура эмес болуп калса, калган окуучулар тактайт толуктайт Окуучулар бөлүм боюнча	Ф.б	К,3

<p>3-этап тема боюнча маалымат берүү.</p>	<p>2м</p> <p>5м</p>	<p>- Кандай жаңы сөздөр менен тааныштыңар? Үй тапшырмасын Суроо – жооп иретинде</p> <p>Сабактын темасын, максатын айтат түшүндүрөт.</p> <p>Кыргызстандын тарыхында Улуу Жибек жолу зор маанигэ ээ болгон. Бул кургактык менен жүрүүчү эл аралык соода жолунун шартуу аталышы, ал чыгыштан батышка дээрлик бүткүл Азияны кесип өткөн. Жер ортолук деңизден Улуу кытай дубалына чейинки жети миң километр жолду соодагерлер кербен менен үч жылда басып өтүшкөн. Кытайдан жибек, күзгү, фоянс жана фарфор идиштерди, Византиядан асыл таштар, чөгөрүлгөн алтын жасалагндарды чыныларды жана айнек стакандар менен чөйчөкиөрдү күмүш идиштерди ташышкан. Азыркы Кыргызтандын аймагы боюнча Улуу Жибек жолунун үч тармагы өткөн. 1. Термезден башталган. 2. Фергана өрөнү. Замин Рабаттан өткөн.</p>	<p>окугандарына жооп беришет.</p> <p>Окуучулар сабактын темасын жана максатын угат түшүнүшөт.</p> <p>Улуу жибек жолу деп аталып калгандыгы жөнүндө түшүнүк айтышат.</p> <p>Кандай сода товарларын ташыгандыгын айтып өтгү.</p>	<p>Света-фор</p>	<p>К,2</p>
<p>4-этап Көнүгүү, машы гуулар</p>	<p>20м</p>	<p>Мугалим окуучуларга чыгарманы түшүндүрүп, чынжырча аркылуу окуп чыгууларын сунуштайт. Түшүндүрүгөнүн суроо-жооп иретинде аңгеме</p>	<p>Окуучулар Жаңы чыгарма менен таанышат. сүрөт боюнча баяндап бере алышат.</p>		<p>К,5</p>

	2м	жүргүзүү менен түшүндүрүүнү тапшырма кылат Мугалим окуучуларга эс алдыруу максатында көнүгүү жасатат.	Окуучулар чыгарманы чынжырча аркылуу окушуп, түшүнүктөрүн суроо-жооп иретинде билдирет Окуучулар көнүгүү жасашып маанайлары көтөрүлөт.		
5-этап Жыйын тыктоо (рефлексия)	5м	_Эмне үчүн Улуу Жибек жолу Кыргызстан үчүн чоң мааниге ээ болгон?	Окуучулар суроолорго жооп беришет. Калган окуучулар тактап толукташат.	Ф.6	
Үйтапшырма:	2м	Теманы окуп кеүү.	Улуу жибек жолунда кимдер жүргөнүн айтып беришет..		
Баалоо	2м	Жекече баалоо	Баалоо баракчалары менен бааланат.	С.6	